

**BALANCE GENERAL DE PUBLICACION AL 31 DE MAYO 2024**

(Expresado en Bs.)

ACTIVO	MAYO - 2024	PASIVO Y PATRIMONIO	MAYO - 2024
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>2.645.127.108</b>	<b>PASIVO</b>	<b>3.141.663.146</b>
Efectivo	1.733.461.691	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>3.108.298.471</b>
Banco Central de Venezuela	552.604.716	Depósitos a la vista	879.432.026
Bancos y otras instituciones financieras del país	2.687.112	Cuentas corrientes no remuneradas	18.450.180
Bancos y corresponsales del exterior	356.373.589	Cuentas corrientes remuneradas	0
Oficina matriz y sucursales	0	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	0
Efectos de cobro inmediato	0	Depósitos y Certificados a la Vista	0
(Provisión para disponibilidades)	0	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	2.210.416.265
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>38.318.598</b>	Fondos especiales en fideicomisos según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	0	Otras obligaciones a la vista	8.626.987
Inversiones en títulos valores para negociar	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	20.860.271	Depósitos de ahorro	24.437.688
Inversiones en títulos valores mantenidos hasta su vencimiento	0	Depósitos a plazo	300.000
Inversiones de disponibilidad restringida	18.489.666	Títulos valores emitidos por la institución	0
Inversiones en otros títulos valores	0	Captaciones del público restringidas	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(1.031.339)	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>2.026.511.983</b>	<b>OBLIGACIONES CON EL BCV</b>	<b>0</b>
Créditos vigentes	2.043.072.717	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>0</b>
Créditos reestructurados	0	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>858.051.388</b>
Créditos vencidos	29.293.065	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	858.051.388
Créditos en litigio	0	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0
(Provisión para cartera de créditos)	(45.853.799)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>184.568.614</b>	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	240.484.211	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	18.802.763	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>
Comisiones por cobrar	0	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>7.744.318</b>
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	Gastos por pagar por captaciones del público	7.744.318
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(74.718.360)	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>0</b>	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0
Inversiones en sucursales	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0
<b>BIENES DE USO</b>	<b>424.328.412</b>	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>1.206.937.023</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>825.512.703</b>	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>6.144.367.418</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>
<b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>	<b>79.359.928</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>5.214.395.875</b>
<b>ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS</b>	<b>14.538.434</b>	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>2.660.606</b>
<b>OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>	<b>315.974.000</b>	<b>PATRIMONIO</b>	<b>927.310.937</b>
<b>CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>	<b>0</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>6.144.367.418</b>
(Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0		
<b>OTRAS CUENTAS DEUDORAS DEL FONDO DE AHORRO PARA LA VIVIENDA</b>	<b>0</b>		
<b>OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>4.941.400.868</b>		
<b>OTRAS CUENTAS DE REGISTROS DEUDORAS</b>	<b>0</b>		
<b>ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES</b>	<b>0</b>		
<b>EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS</b>	<b>0</b>		

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERIODO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MAYO 2024**

(Expresado en Bs.)


MAYO - 2024	MAYO - 2024
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>364.296.274</b>
Ingresos por disponibilidades	184.193
Ingresos por inversiones en títulos valores	356.585
Ingresos por cartera de créditos	363.597.476
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0
Ingresos por oficina principal sucursales	0
Otros ingresos financieros	158.020
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>142.908.566</b>
Gastos por captaciones del público	9.085.089
Gastos por obligaciones con el BCV	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	133.823.477
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0
Gastos por obligaciones convertibles en capital	0
Gastos por oficina principal, sucursales	0
Otros gastos financieros	0
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>221.387.708</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	46.184
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	14.270.565
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	14.270.565
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>207.163.327</b>
Otros ingresos operativos	336.832.494
Otros gastos operativos	32.679.380
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>511.316.441</b>
<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>436.018.862</b>
Gastos de personal	170.012.351
Gastos Generales y Administrativos	249.637.490
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	5.254.988
Aportes a la Superintendencia de Bancos y otras Instituciones Financieras	11.114.034
<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>75.297.579</b>
Ingresos por bienes realizables	0
Ingresos por programas especiales	0
Ingresos operativos varios	3.723.120
Gastos por bienes realizables	0
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0
Gastos operativos varios	76.044.208
<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>2.976.491</b>
Ingresos extraordinarios	1.082
Gastos extraordinarios	108.420
<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTO</b>	<b>2.869.153</b>
Impuesto sobre la renta	208.547
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>2.660.606</b>

**INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA**

INVERSIONES CEDIDAS	0
CARTERA AGRÍCOLA DEL MES	0
CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA	212.440.320
CAPTACIONES EN ENTIDADES OFICIALES	65.544.445
MICROCRÉDITOS	82.158.037
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE	0
CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA	72.990.679
ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL	17,51
CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA	95.474.625
CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR SALUD	0
CREDITOS OTORGADOS AL SECTOR DESARROLLADO POR LA MUJER (CREDI MUJER)	2.753.071

**PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS**

TIPOS DE FIDEICOMISOS	Inversión	Garantía	Administración	Características Mixtas	Otros	TOTAL
Personas Naturales	0	0	0	0	0	0
Personas Jurídicas	10.749	0	13.770.861	0	0	13.781.610
Administración Central	0	0	0	0	0	0
Adm. Públicas, Estatales, Municipales y del Dpto. Capital	0	0	30	0	0	30
Entes Descentralizados y otros	0	0	0	0	0	0
Organismos con Régimen Especial	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>10.749</b>	<b>0</b>	<b>13.770.891</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>13.781.640</b>




Verónica Ávila  
Presidenta Ejecutiva



Jaime Salazar  
Vicepresidente Ejecutivo de Estrategia



Angélica De Castro  
Vicepresidenta Ejecutiva de Contraloría



Alejandro Delgado  
Vicepresidente de Contaduría